EDITAL Nº 065/2025 - DRA/PROGRAD
(Retificado pelo Edital nº 082/2025 - DRA/PROGRAD)

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS REFERENTE A 1ª
FASE DO EDITAL Nº 081/2024-DRA/PROGRAD E
CONVOCA OS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA
MATRÍCULA NO CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP)
PARA O ANO LETIVO DE 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,
no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nª 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nª 081/2024 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emtidos pelos Colegiados de Cursos e Divisão de Graduação do Campus de Curitiba I (EMBAP), em relação as

inscrições protocoladas, após as análises efetivadas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final (Anexo A), da 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de CURITIBA I (EMBAP)
da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com resultado DEFERIDO.

Art. 2º. A Seção de Registros Acadêmicos do Campus procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado
de deferimento para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação do interesse
na vaga, ao e-mail: <secretaria.embap@unespar.edu.br>, no prazo de 21 a 29 de março de 2025.

Art. 3º. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com resultado DEFERIDO (Anexo “A” deste Edital), deverá
enviar ao e-mail: <secretaria.embap@unespar.edu.br>, no período de 21 a 29 de março de 2025, a seguinte documentação
(legível, sem rasuras e sem cortes):

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-082-2025-dra-prograd-retifica-o-resultado-final-1a-fase-do-edital-de-vagas-ociosas-curitiba-i-embap-2025.pdf
https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2024/edital-ndeg-081-2024-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-ingresso-em-vagas-ociosas-para-o-ano-letivo-de-2025.pdf

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O(a) requerente de nacionalidade estrangeira, deverá seguir as disposições contidas no Documento Orientador - ERI/UNESPAR, em
relação a documentação necessária para matrícula, disponível em eri.unespar.edu.br/documentos.

Art. 4º. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso até as 17 horas do dia 24 de março do corrente
ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada ao e-mail: <secretaria.embap@unespar.edu.br>,
detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5º. Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 21 de março de 2025.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR

https://eri.unespar.edu.br/documentos/documento-orientador-em-relacao-a-documentacao-necessaria-para-matricula-de-estrangeiros-as-em-cursos-de-graduacao-na-unespar/view

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

GABRIEL ALEXANDRE OHLAND 382218 SUPERIOR DE INSTRUMENTO DEFERIDO

FRANCINE TUCZYNSKI DE OLIVEIRA DA SILVA 382034 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

ANGELITA MEDEIROS SILVA 384165 MUSEOLOGIA DEFERIDO

MILENA MATTOS DE FREITAS 385129 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS  DFERIDO

PETERSON GABRIEL DA COSTA BUENO 384918 LICENCIATURA EM MÚSICA DFERIDO

MARINA MAY BORBA YAMAMOTO 387956 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

CÂNDIDO LUIZ DE OLIVEIRA LIMA 388264 SUPERIOR DE INSTRUMENTO DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

RAIMUNDO PEREIRA DE LIMA 383812 LIC. EM ARTES VISUAIS - NOITE DEFERIDO

JOÃO ANTONIO MONTEIRO 382736 ADMINISTRAÇÃO  Curso não ofertado neste Campus

LURIANY MIKAELY ARRUDA DE OLIVEIRA 382664 LICENCIATURA EM MÚSICA DFERIDO

EDRIELLY CAROLINA NEGOSEKI 382643 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS - 1ª SÉRIE  INDEFERIDO - não há vaga

LEONARDO SERAFIM MENEZES 382479 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

THAÍSA PERAÇOLI AIELLO 382420 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS - 1ª SÉRIE  INDEFERIDO - não há vaga

NÁDIA APARECIDA DE CAMARGO BASÍLIO 382386 COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA - 1ª SÉRIE  DEFERIDO

LUIZ ALBERTO FERREIRA DA SILVA 382252 SUPERIOR DE INSTRUMENTO   DEFERIDO

MARCOS PACIFICO DO NASCIMENTO 381940 BACHAREL EM ARTES VISUAIS - 1ª SÉRIE  INDEFERIDO - não há vaga

JOÃO ALBERTO LIMA 380978 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS - 2ª SÉRIE DEFERIDO

RUBEN CABRERA 380786 COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA - 1ª SÉRIE  DEFERIDO

REGINALDO DE SOUSA ARAUJO 383154 SUPERIOR DE INSTRUMENTO   DEFERIDO

WILLIAN GIOVANNI COSTA 383237 LICENCIATURA EM MÚSICA - 1ª  DEFERIDO

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE)

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP) - 2025

JADER ALVES CORREA 383297 SUPERIOR DE INSTRUMENTO   DEFERIDO

RAIMUNDO PEREIRA DE LIMA NETO 383812 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

ÂNGELA REKSIDLER BRAGA 385157 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

JOÃO ALBERTO CAMPOS DE LIMA 386061 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

DAVID BOMTEMPO 384561 LICENCIATURA EM MÚSICA DEFERIDO

VICTOR DE LIMA GIRARDELLO

385616 SUPERIOR DE INSTRUMENTO  DEFERIDO

DAMARIS SILVA BAPTISTA MUNHOZ 387943 LICENCIATURA EM MÚSICA DEFERIDO

DIEGO RAPHAEL DE MATTOS GAERTNER 386883 LICENCIATURA EM MÚSICA DA FAP
INDEFERIDO - (Modalidade de
inscrição equivocada)

FERNANDA ESTEVES GOMES 386811 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

MICHELE ROCHA DIAS CORRÊA 382219
BACHARELADO EM ARTES VISUAIS-
NOITE

BACHARELADO EM ARTES VISUAIS
- TARDE  DEFERIDO

BEATRIZ CATAO GUIMARAES
380645

BACHARELADO EM ARTES VISUAIS-
TARDE

BACHARELADO EM ARTES VISUAIS
- NOITE DEFERIDO

CLAUDIA NEVES DE LIMA
385633

BACHARELADO EM ARTES VISUAIS-
TARDE

BACHARELADO EM ARTES VISUAIS
- NOITE DEFERIDO

*Conforme Resolução nº 070/2023 - CEPE/UNESPAR, Art. 7º, § 5º: Qualquer alteração de turno é vedada para o semestre de ingresso do(a) estudante no curso de graduação.

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

LARISSA DE OLIVEIRA NUNES DA SILVA 381204 BACH. EM ARTES VISUAIS  LIC. EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 382730 BACH. EM ARTES VISUAIS  LIC. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

LETICIA DE SÁ ROCHA 386580
LIC. EM ARTES VISUAIS -
CAMPUS II LIC. EM ARTES VISUAIS

INDEFERIDO - não
há vaga

JOÃO CARLOS SUPERBI BARRA - LIC. EM DANÇA - CAMPUS II  LIC. EM ARTES VISUAIS
INDEFERIDO - não
há vaga

RENATA BELAM FIORAVANTI 388788
LIC. EM ARTES VISUAIS -
CAMPUS II LIC. EM ARTES VISUAIS

INDEFERIDO - não
há vaga

VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 382730 BACH. EM ARTES VISUAIS LIC. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

NATALI CRUZ GOMES 382236 LIC. EM MÚSICA  SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

GABRIEL ALEXANDRE
OHLAND 382220 SUP. INSTRUMENTO LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

ADRIANO SILVA VIANNA 382171 MÚSICA POPULAR - FAP SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

KAROLINE DO NASCIMENTO VELOZO 381756 BACH. EM ARTES VISUAIS MUSEOLOGIA  DEFERIDO

HELENA (ELLIE) PAULINO DUBIELA VERPA
RAMOS 380640 LIC. EM ARTES VISUAIS BACH. ARTES VISUAIS DEFERIDO

ANTÔNIO VALDECI DO
PRADO 383029 LIC. EM MÚSICA SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

LEONARDO JOSÉ POSSAMAI DE
MENEZES 382997 SUP. INSTRUMENTO

SUP. COMPOSIÇÃO E
REGÊNCIA

INDEFERIDO - não

cumpriu 15% da carga
horária.

EDUARDO MUTZ CÓ 386089
SUP. COMPOSIÇÃO E
REGÊNCIA SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

JULIA BATISTELLA PIRES DE MORAES 386329 BACH. EM ARTES VISUAIS  LIC. EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

JOÃO CARLOS SUPERBI BARRA 387972
IFTB - INST. FED. DE ED. DE
BRASÍLIA LIC. EM ARTES VISUAIS INDEFERIDO

MARIA VICTORIA GONZALVEZ
VELAZQUEZ 388075

LIC. EM ARTES VISUAIS -
Campus II BACH. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

LUCAS POZZO DE CARVALHO 387963 LIC. EM MÚSICA SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

NATANAEL VINICIUS GONCALVES 387892 LIC. EM MÚSICA - Campus II
SUP. COMPOSIÇÃO E
REGÊNCIA INDEFERIDO

JULIANA MARIA DOS SANTOS PAIVA 387671
LIC. EM ARTES CÊNICAS -
Campus II BACH. EM ARTES VISUAIS

INDEFERIDO - não
há vaga

IVANDOILSON MARQUES DE JESUS 387004 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. MÚSICA
INDEFERIDO - não
há vaga

REBECA WELDT GOLIN 388315 LIC. EM MÚSICA - Campus II BACH. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

REBBECA ANDRIEZA DOS SANTOS 388538 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

ALDINE MARIA SELIS COPETTI 388540 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

JULIANA APARECIDA SENNA  386765 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

ABDULLAH SOUZA PEREIRA BECKMAN 396723 LIC. EM MÚSICA - Campus II
LIC. EM MÚSICA INDEFERIDO - não

há vaga

PASCHOAL BOCCALDI DA
SILVEIRA  388805 SUP. PINTURA BAC. EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

ANDRÉ DE SOUZA DA SILVA 388796 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

MIRIAN LIMA DE CORDOVA  388583 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

SHEILA MEIRELLES ALVES DUARTE 394532 LIC. EM MÚSICA - Campus II LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

TIAGO FELIPE SCHAUKOSKI 394883 SUP. INSTRUMENTO LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

RONALDO PEREIRA 383052 LIC. EM ARTES VISUAIS

DEFERIDO
(Retificado pelo Edital nº 082/2025 -

DRA/PROGRAD)

EDNA FERREIRA SANTOS 382554 SECRETARIADO EXECUTIVO
Curso não ofertado neste
campus

KAUANY KAROLINE DE PAULA CARVALHO 381787 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
INDEFERIDO - não atende ao
Edital

FLÁVIA SOARES VINADÉ 380952 ARTES VISUAIS BACHARELADO - NOTURNO DEFERIDO

ERICK LUIZ FONTOURA VALENGA 380768 LICENCIATURA EM MÚSICA   DEFERIDO

VITÓRIA COELHO BANDEIRA 384684 ARTES VISUAIS BACHARELADO  INDEFERIDO

DIOGENE FELIPE POCHAPSKI 383769 LICENCIATURA EM MÚSICA   INDEFERIDO

MATHEUS HELFRICH 385093 SUPERIOR DE INSTRUMENTO
INDEFERIDO - não atende ao
Edital

KÁDMA CORRÊA CARNEIRO FERNANDES 383485 LICENCIATURA ARTES VISUAIS - NOTURNO
INDEFERIDO (Modalidade de
inscrição equivocada)

IASMIN DAHER MIRANDA LIMA 387866 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS INDEFERIDO - Não há vaga

RAFAEL DANIEL DE MOURA 387841 SUPERIOR DE INSTRUMENTO  INDEFERIDO

PAULA CRISTINA TREVISAN BENITES 387328 LICENCIATURA EM MÚSICA   DEFERIDO

IASMIN DAHER MIRANDA LIMA 388327 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS INDEFERIDO - Não há vaga

ORLANDO RABELO 388823 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS NDEFERIDO - Não há vaga

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

NADER GEISER SIQUEIRA CAVALCANTI 383488 LIC. EM ARTES VISUAIS - NOITE DEFERIDO

PEDRO HENRIQUE BARRACA DE SOUZA 388762 BACH. EM ARTES VISUAIS
INDEFERIDO - não há vaga
para série enquadramento

GUSTAVO GABRIEL GONZALES RAMIRES 388648 SUP. DE INSTRUMENTO  DEFERIDO

WALTER DE CARVALHO RAGASSI  388203 SUP. DE COMPOSIÇÃO E REGENCIA  DEFERIDO

EDUARDO HENRIQUE SILVA DUARTE  387835 SUP. DE COMPOSIÇÃO E REGENCIA  DEFERIDO

BETINA DE MOURA ALENCAR 384549 MUSEOLOGIA DEFERIDO

WENDEL JOSE LEITE JUNIOR 383187 BACHARELADO DE CANTO DEFERIDO

GABRIEL GEBER BLINDER  382222 BACHARELADO DE CANTO DEFERIDO

LUCAS FABIANO DA PAZ DA SILVA  381837 SUP. DE INSTRUMENTO DEFERIDO

AMANDA DOMINGUES DE LIMA  381785 BACH. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO